QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0954/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161613
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0196/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/03/09, que teve por objeto apurar a
conduta do DPC ALEXANDRE CALVINHO BRONI, face o teor
dos Ofícios nºs.  64/09/SRI e 044/09/DPCB, onde consta que
foi tombado o IPL nº 53/2009.000021-7/DP Breves, contra o
mencionado servidor, e como vítima o Sr. NAUDECI REBELO
TUPINAMBÁ, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0196/09-GAB/CORREGEPOL de 04/03/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0955/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
23/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161615
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0629/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/08, que teve por objeto apurar o
teor do BOP nº 00346/2008.000135-0 e a cópia do Auto de
Apresentação espontânea do servidor DPC RONALDO LOPES DE
OLIVEIRA, no qual comunica as circunstâncias do homicídio do
nacional: MILER MENDONÇA MORAES, fato ocorrido por ocasião
da invasão e depredação da Depol de Santo Antônio do Tauá no
dia 07/10/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a conduta do servidor esta amparada nas
circunstâncias licizantes, e se amolda à causa de justificação
de penalidade conforme disposto no Art. 80, § 2º da Lei
Complementar nº 022/94;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0629/08-GAB/CORREGEPOL de 21/10/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0956/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
24/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161616
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0297/07-GAB/
CORREGEPOL de 25/06/07, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do EPC EDSON OLIVEIRA FERREIRA,
face o furto de uma escopeta calibre 12, modelo 586 P, Pat. Nº
11050 e três coletes à prova de bala, cautelados à Depol de
Vizeu, fato ocorrido na madrugada do dia 20/05/07, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato
apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0297/07-GAB/CORREGEPOL de 25/06/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores, devendo ser providenciada a baixa na cautela da
arma de fogo, acima citada;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0951/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
21/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161599
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0540/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/08, que teve por objeto apurar
responsabilidade funcional em face do acidente de trânsito
envolvendo a viatura código 1297, placa JVX 2908, que servia
a Seccional de Ananindeua e era dirigida pelo IPC MAURO
HYRVAL SOUZA DA SILVA, fato ocorrido no dia 09/08/08,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0540/08-GAB/CORREGEPOL de 30/09/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0949/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161594
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0955/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar os
motivos da ausência dos servidores:DPC LUIZ ANTÔNIO
MENDES DE SOUSA, e dos IPC’s: DIOGO JOSÉ LEAL SANTOS
e RICARDO PAIXÃO DA CUNHA DE OLIVEIRA,  no Município de
Ourilândia do Norte, em 10/09/09 e ainda o teor da matéria
do jornal “Diario do Pará” de 11/09/09, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0955/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0950/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161596
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0211/10-GAB/
CORREGEPOL de 19/03/10, que teve por objeto apurar as
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 09 (nove) presos de
Justiça, da Seccional de Castanhal, no dia 04/03/10, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0211/10-GAB/CORREGEPOL de 19/03/10, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0946/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161586
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0640/07-GAB/
CORREGEPOL de 21/11/07, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do DPC EDIVALDO MACHADO
DOS SANTOS, face o excesso de prazo para cumprimen to de
diligências nos autos do IPL nº 2004.020348-DMM, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0640/07-GAB/CORREGEPOL de 21/11/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161577

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 156786
CONTRATO: 37/2010

Objeto: CONCLUSÃO DA OBRA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA
TERRA FIRME
Valor Total: 232.445,69
Data Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/03/2011
Dispensa: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0130000000
Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 18
CEP. 66670-000 - Belém/PAComplemento: ALAMEDA KARINA
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0947/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161590
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0169/07-GAB/
CORREGEPOL de 23/04/07, que teve por objeto apurar o teor
das declarações prestadas por WILLAMY ALVES BEZERRA e
outros, onde denunciam irregularidades funcionais praticadas
por policiais civis, fatos acontecidos na Depol de Breu Branco,
em 15/02/07, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos
fatos denunciados;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0169/07-GAB/CORREGEPOL de 23/04/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0948/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161591
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0298/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/03/09, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional dos servidores DPC’s: ROSINARA
SANTOS DE ABREU e VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA, em
razão do teor do Ofício nº 004/2009/Dir.SURBNM, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver transgressão disciplinar por parte
dos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0298/09-GAB/CORREGEPOL de 19/03/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161536

PORTARIA Nº 383/2010 – GAB. CMDº
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
Art.1º – NOMEAR como Presidente para compor a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da PMPA o MAJ QOPM RG 18090
CÉSAR LUIZ VIEIRA.
Art.2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de
sua publicação, pelo período de 01 (um) ano, revogadas às
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém-PA, 23 de setembro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161779

PORTARIA: 1441-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: TEMISTOCLES PAULO DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CMT 21º BPM
Matrícula Funcional: 5179696
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161773

PORTARIA: 1440-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: SANDRO AUGUSTO SALES DE QUEIROZ
Cargo: MAJ PM CMT COE
Matrícula Funcional: 5281032
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161767

PORTARIA: 1439-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA
Cargo: TEN PM OF AJG
Matrícula Funcional: 5046599
Recurso(s):